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Własność czasowa
1. Uwagi wstępne —  W  życiu gospodarczym 

są wypadki, że gm iny w ie jskie  lub m iejskie albo 
inne osoby prawa publicznego są w łaścicielam i 
gruntów, k tórych.n ie  są w  stanie chw ilowo same 
Wykorzystać, ale które mogą im  być potrzebne 
po upływ ie  szeregu lat. W  interesie społecznym 
leży utworzenie konstrukc ji prawnej, która by 
um ożliw iała oddanie nieruchomości na większą 
ilość lat, z zabezpieczeniem prawa nowonabywcy 
oraz stworzeniem zasad, na jak ich  może on ko­
rzystać z nieruchomości, lecz z drugiej strony, 
która by zabezpieczała zbywcę przed całkow itą 
utratą nieruchomości, która  w  przyszłości może 
być niezbędna do dalszego rozwoju miasta lub 
gminy.

Powyższe potrzeby b y ły  dawniej zaspakajane 
przez prawo zabudowy, którego przepisy zostały 
uchylone z tym  skutkiem, że nowe prawa zabu­
dowy już powstać nie mogą, a ty lko  dawne na­
dal pozostają w  mocy, Obecnie trudności te roz­
w iązujem y przy pomocy nowych insty tucy j zwa­
nych własnością czasową, którą wprowadził obo­
w iązujący od 1 stycznia br. dekret o praw ie rze­
czowym.

Własność czasowa pow ołu je do życia własność 
gruntu, podzieloną według okresu czasu, dzięki 
której własność ta przechodzi od zbywcy do na­
bywcy z tym, że —  skutkiem  prawa pow rotu — 
Własność ta ma powrócić samym przez się prawem 
bo zbywcy po up ływ ie  pewnego czasu. Takie 
Przeniesienie własności nieruchomości może być 
Jednak ty lko  dokonane przez Skarb Państwa 
.b o  przez związek samorządu terytoria lnego lub 
urną osobę prawną prawa publicznego. Ustano- 
w ienie własności czasowej nie będzie więc możli- 
We tam, gdzie zbywający nieruchomość w łaściciel 
Jest osobą fizyczną lub zw ykłą  osobą prawną a nie 
°sobą prawną prawa publicznego.

Skutkiem zbycia z zastrzeżeniem pow rotu na­
bywca nieruchomości uzyskuje własność czaso­
wą, a zbywca prawo powrotu. N ow y w łaściciel 
uzyskuje tu  jednak własność pełną, chociaż ogra­
niczoną czasem trwania własności. Może on też 
swobodnie korzystać z nieruchomości i rozporzą­
dzać nią a więc obciążać i przenieść je j własność 
na osobę trzecią.

2. Teim in powrotu. — Własność czasową twór 
rzy się zawsze na ściśle oznaczony okres czasu a 
więc z wyznaczeniem term inu powrotu. Term in 
pow rotu nie może być krótszy niż la t trzydzieści 
oraz dłuższy niż la t osiemdziesiąt. Jednakże w  
ostatnich p ięciu latach przed upływem  zastrzeżo­
nego terminu, term in ten może być przedłużony 
na okres czasu nie przekraczający la t dwudziestu. 
Ponowne przedłużenie jest dopuszczalne. Cza­
sem zdarzyć się może, że osoba prawna prawa 
publicznego przeniesie —  np. w  następstwie sprze. 
dąży — prawo pow rotu na osobę prywatną. Je­
żeli prawo pow rotu przeszło na osobę prywatną, 
przedłużenie term inu pow rotu nie jest dopusz­
czalne.

3. W ynagrodzenie za ustanowienie własności 
czasowej. —  Zbywca prawa własności przenosi 
własność czasową z reguły za wynagrodzeniem. 
W ynagrodzeniem tym  może być jednorazowo za­
płacona cena nabycia. Częste będą jednak w y ­
padki, że nabywca zobowiązuje się płacić lub 
spełnić inne świadczenie okresowe. W  warun­
kach takich w in ien on — w  braku odmiennej u- 
m owy —  ustanowić na nieruchomości odpowiedni 
ciężar realny.

4. Sposób korzystania z nieruchomości. — 
Strony czasem określają umową, ja k  nabywca w i­
nien korzystać z nowonabytej własności, w pro­
wadzając ograniczenia swobodnego w ykonyw ania  
prawa. Zbywca będzie mógł zabezpieczyć swoje
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prawa w ynikające z tak ie j umowy przez wpis 
swych roszczeń w  księgę wieczystą jako roszczeń 
osobistych.

Jeżeli nieruchomość zbyta z zastrzeżeniem po­
w ro tu  jest w  m yśl umowy przeznaczona na zabu­
dowę, umowa winna określać: a) term in rozpo­
częcia i zakończenia robót przez w łaściciela cza­
sowego; b) rodzaj budynków lub innych urządzeń 
oraz w arunki ich wykonania i utrzymania w  na­
leżytym  stanie; c) w arunki i term in odbudowy w  
razie zniszczenia lub rozb iórk i budynku lub in ­
nych urządzeń w  czasie trw an ia  własności czaso­
wej; d) rodzaj i  wysokość świadczeń na rzecz u- 
prawnionego do pow rotu oraz sposób ich uiszcza­
nia; e) wynagrodzenie, jak ie  uprawniony do po­
w ro tu  ma uiścić w łaścic ie low i tymczasowemu za 
budynki i  inne urządzenia istniejące na nierucho­
mości w  chw ili wygaśnięcia własności czasowej.

Gdy strony nie um ów iły  wynagrodzenia, jakie  
uprawniony do pow rotu ma uiścić w łaścic ie low i 
czasowemu —  uprawniony do pow rotu będzie zo­
bowiązany do zapłaty jednej czwartej części w ar­
tości budow li i innych urządzeń istn ie jących na 
nieruchomości w  chw ili wygaśnięcia własności 
czasowej, chyba że chodzi o budowę lub urządze­
nia wzniesione wbrew postanowieniom umowy.

O ile  sposób korzystania z nieruchomości nie 
został w  umowie określony, w łaściciel czasowy 
rozstrzyga sam o przeznaczeniu nieruchomości i 
może z nie j korzystać ja k  w łaścicie l n ieograni­
czony terminem. Jednakże odpowiedzialny jest 
względem uprawnionego do pow rotu za zniszcze­
nia lub pogorszenia będące następstwem rażącego 
naruszenia zasad praw id łow ej gospodarki.

5. W ygaśnięcie praw rzeczowych, ustanowio­
nych na nieruchomości w  czasie trwania własności 
czasowej. —  W łaścicie l nieruchomości, na które j 
ciąży prawo powrotu, może tą nieruchomością roz­
porządzać, przenosić własność oraz obciążać.

Na nieruchomości, która  jest przedmiotem w ła ­
sności czasowej, można ustanowić wszelkiego ro­
dzaju obciążenia a więc np. hipotekę, użytkowanie

lub ciężar realny. Jednakże z nadejściem term inu 
powrotu wygasają prawa rzeczowe, uzyskane na 
nieruchomości w  czasie trwania własności cza­
sowej, chyba że b y ły  one ustanowione za zgodą 
uprawnionego do powrotu. W ierzycie l, k tó ry  u- 
trac ił h ipoteki wskutek wygaśnięcia własności 
czasowej, uzyskuje ustawowe prawo zastawu na 
roszczeniu w łaściciela czasowego, przysługują­
ce mu z ty tu łu  wynagrodzenia za wartość bu­
dow li i innych urządzeń istn ie jących na nierucho­
mości. Pierwszeństwo prawa zastawu między w ie ­
rzycie lam i oznacza się według pierwszeństwa, ja ­
kie służyło wygasłym  hipotekom. Ta zasada na­
bycia ustawowego prawa zastawu odnosi się je ­
dynie do hipotek.

6. Przeniesienie i zmiana praw. —  W łaściciel, 
tj. osoba prawna prawa publicznego, która  prze­
nosi własność nieruchomości na nabywcę z za­
strzeżeniem powrotu, wyzbywa się własności, lecz 
uzyskuje prawo powrotu. Równocześnie nabywca 
uzyskuje własność czasową. Prawo pow rotu i 
własność czasowa mogą być przedmiotem dal­
szych czynności prawnych a w  szczególności 
sprzedaży i przeniesienia prawa. Tak do przenie­
sienia własności nieruchomości z zastrzeżeniem 
pow rotu ja k  i przeniesienia prawa pow rotu oraz 
do przeniesienia własności czasowej —  potrzeba 
umowy i wpisu w  księgę wieczystą. W spółudział 
notariusza będzie tu  potrzebny.

Prawa zabudowy ustanowione przed wejściem 
w  życie prawa rzeczowego na gruntach należą­
cych do Skarbu Państwa, związku samorządu te­
rytoria lnego lub innych osób prawnych prawa pu­
blicznego, mogą być zmienione przez umowę na 
własność czasową, przewidzianą w  praw ie rze­
czowym. Dotyczy to również dzierżawy w ieczy­
stej w  rozumieniu dekretu z dnia 26 października 
1945 r. o własności i  użytkowaniu gruntów na ob­
szarze miasta stół. Warszawy, k tó ry  pozostaje w  
mocy.

dr Z. K. Nowakowski.

Przywrócenie praw patentowych w Polsce i za granicą
W skutek w o jny  oraz innych przeszkód pow ojen­

nych, ja k  przerw w  kom unikacji pocztowej, trud ­
ności w  przekazywaniu pieniędzy itp,, niemożliwe 
było utrzymać w  mocy prawa wyłączności w ob­
cych krajach, a wobec bezprawnych działań oku­
panta również i w  Polsce.

W iele  osób i firm  posiada patenty i znaki towa­
rowe w  kra ju  i za granicą, które wskutek nieopła- 
cania opłat rocznych lub okresowych, względnie 
wskutek niezałatw ienia formalności związanych 
z podtrzymaniem patentu lub zgłoszenia w yna­
lazku, czy też zarejestrowanego znaku, u traciło  
faktycznie siłą rzeczy te prawa, tak w  Polsce jak 
i za granicą.

W  Polsce, chcąc um ożliw ić posiadaczom praw 
wyłączności, k tórzy nie b y li w  stanie dokonać 
czynności zachowawczych, przewidzianych roz­
porządzeniem Prezydenta R. P. z dnia 22 marca 
1928 r. o ochronie wynalazków, wzorów i znaków

towarowych, ważnego ich dopełnienia mimo up ły ­
wu term inów ustawowych lub przez Urząd Paten­
tow y R. P. wyznaczonych, wprowadzono dekre­
tem z dnia 30 listopada 1945 r. (Dz. U. R. P. N r 58, 
poz. 334) przepis zezwalający Urzędowi Patento­
wemu R. P. na podstawie odpowiednio uzasadnio­
nego wniosku zainteresowanego, przyw rócić każ­
dy term in do dokonania odpowiedniej czynności 
zachowawczej. Zm ieniony został art. 238 wyżej 
wymienionego rozporządzenia.

Można zatem powołując się na ten a rtyku ł u- 
iścić zaległe opłaty patentowe lub okresowe przy­
wracając tym  samym moc danemu prawu wyłącz­
ności. Również można na podstawie tego a rty ­
ku łu  wszcząć na nowo postępowanie, które zostało 
wskutek w o jny  przerwane i zachować w  ten spo­
sób dawne pierwszeństwo zgłoszenia wynalazku, 
względnie zgłoszenia znaku towarowego. Jest to 
bardzo ważny moment i duże dobrodziejstwo de-



krętu, gdyż w  ten sposób nie może powstać w  cza­
sie między p ierw otnym  zgłoszeniem a ponownym 
wszczęciem postępowania żadne prawo używacza 
uprzedniego.

Urząd Patentowy R. P. u legł w  czasie w o jny 
dwukrotnemu zniszczeniu, po raz pierwszy w 
wrześniu 1939 r. został częściowo zniszczony, na­
tomiast spłonął on doszczętnie z wszelkim i aktami, 
kartotekam i i zbiorami patentów itp. w  czasie pow ­
stania warszawskiego. W  związku z tym  zachodzi 
konieczność dla każdego w łaściciela prawa w y ­
łączności odtworzenia swojej sprawy w  Urzędzie 
Patentowym R. P. jeże li chce z tego prawa nadal 
w Polsce korzystać.

W celu jednak ja k  najszybszego unormowania 
spraw ochrony własności przemysłowej ja k  i o- 
kreślenia ostatecznego term inu do załatw ienia 
wszelkich spraw związanych z przywróceniem mo­
cy prawom wyłączności, które nie m ogły być pod­
trzymane wobec przeszkód spowodowanych w o j­
ną, odbył się w  dniach 5 do 8 lutego  w  Neuchâtel 
w Szwajcarii zjazd delegatów państw będących 
członkami M iędzynarodowego Związku Ochrony 
W łasności Przemysłowej, na k tórym  ustalono, że 
term in  do uporządkowania i przywrócenia mocy 
dawnym prawom, wyłączności upłynie  w  każdym 
z państw um awiających sięi w  dniu 30 czerwca 
1948 r., zaś term in do dokonania nowych zgłoszeń, 
wynalazków lub znaków z powołaniem się na 
dawne pierwszeństwa, k tórych  odpowiednie okre­
sy pierwszeństwa m inę ły po dniu 3 września 1939 
r., został ustalony na dzień 31 grudnia 1947 r.

Porozumienie Neuchatelskie zostało podpisane 
przez 17 państw między innym i przez Polskę, Cze­
chosłowację, W ie lką  Brytanię, Francję, Szwajca­
rię, Szwecję itd. Szwajcaria jako pierwsza spo­

śród  sygnatariuszy porozumienia ra ty fikow ała  tę 
umowę. Ratyfikacja tego porozumienia przez Pol­
skę ma nastąpić niebawem, tak że wtenczas będą 
obow iązywały również u nas wyżej podane term i­
ny dla przywrócenia mocy dawnym prawom i do­
konania zgłoszeń na postawie dawnych pierw- 
szeństw.

Stany Zjednoczone Am eryki, które na konfe­
rencję w  Neuchâtel wydelegowały obserwatora, 
oświadczyły, że term in dla uporządkowania spraw 
zaniedbanych wskutek w o jny  jak  i dokonania 
zgłoszeń wynalazków na podstawie pierwszeństw, 
k tórych  okres pierwszeństwa m inął po 8 września 
1939 r. został wyznaczony na dzień 

8 sierpnia 1947
zgodnie z ustawą 690 ogłoszoną w dniu 8. 8. 1946 
w czasie drugiej sesji 19 kongresu (rozdział 910).

Posiadaczom praw patentowych w Stanach 
Zjednoczonych, czy też firm om  posiadającym za­
rejestrowane w Urzędzie Patentowym Stanów Z je ­
dnoczonych A m eryk i Północnej znaki towarowe 
(dotyczy to szczególnie firm  eksportowych), zwra­
cam uwagę na ten term in dla załatw ienia wszel­
k ich  formalności związanych z zachowaniem 
swych praw  wyłączności, przy czym zaznaczam je ­
dnocześnie, że pozostały dwu miesięczny czaso­
kres jest bardzo k ró tk i dla zebrania wszystkich 
dowodów i przedłożenia ich w  Urzędzie Patento­
wym  w  W aszyngtonie ja k  i do dokonania w  tym  
term inie wpłat.

Należałoby zatem w  własnym interesie n ie ­
zwłocznie przystąpić do dokonania tych czyn­
ności zachowawczych.

mgr Andrzej Au
rzecznik patentowy.

Wyjaśnienia w sprawach księgowych
F. Z. —  Orzechowo. —  Jak przeprowadzić księ­

gowanie zgodnie z jedno litym  planem kont sprze­
daży pewnej części zakupionych surowców w  
przedsiębiorstwie przemysłowym?

Zakup surowców zasadniczych księgujemy na 
podstawie otrzymanych fak tu r w  klasie trzeciej 
jednolitego planu kont, grupa 30. N iew ątp liw ie  
może zdążyć się, że z różnych przyczyn pewną 
partię surowców bądź to z ty tu łu  niezdatności do 
p rodukc ji bądź też z innych względów sprzedaje­
my w  stanie niezmienionym. Wówczas należy na 
podstawie dowodu wewnętrznego przeksięgować 
ów surowiec (po cenie kosztów własnych) z grupy 
30 „M a te ria ły  do w ytw arzania" do grupy 35 „T o ­
w ary handlowe". W artością sprzedaży natomiast 
uznajemy konto 95 „Sprzedaż tow arów  handlo­
wych" w  klasie dziewiątej jednolitego planu kont. 
W  ten sposób grupy 35 i 95 będą ze sobą zgodnie 
korespondować przy w ykazyw aniu w yn iku  ze 
sprzedaży tow arów  zakupionych i sprzedanych z 
Pominięciem procesu przetwarzania czy w ytw a­
rzania.

Jak księgować w yroby półgotowe i roboty w  
foku w  bilansie otwarcia i zamknięcia? Czy w  
"wypadku, gdy nie prowadzi się klasy siódmej,

można w yroby półgotowe i roboty w  toku  w pro­
wadzić w  bilansie otwarcia do klasy ósmej, a przy 
końcu roku wyrównanie przeprowadzić przez k la ­
sę czwartą jednolitego planu kont?

W  odniesieniu do przedsiębiorstw, na k tórych  
ciąży obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych  
rozporządzenie m inistra skarbu z dnia 31. 10. 46 r. 
(Dz. U. nr 65 poz. 365 z dnia 30. 11. 1946 r.) § 8 
pkt. 1 mówi, że księgi handlowe pow inny być pro­
wadzone w  ten sposób, aby na ich podstawie moż­
na było dokładnie ustalić poszczególne składniki 
kosztów nabycia zakupionych towarów oraz kosz­
tów wytworzenia w yrobów gotowych i  pólgoto ' 
wych. Ponadto urzędy skarbowe czy rew izyjne 
wymagają obecnie oprócz przedłożenia sprawo­
zdania rachunkowego do zeznania o podatku obro­
tow ym  i dochodowym grupowego zestawienia:

1. kosztów produkcji,
2. „  ogólnych,
3. ,, handlowych.
By dopełnić wyżej wspomnianych obowiązków 

staje się bodaj rzeczą konieczną zorgan zować 
rozpiowadzenie poazczegómych kont księgi głów­
nej w  taki sposób, by na stawiane zapytania udzie­
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lić  wyczerpującej odpowiedzi bez dodatkowej i 
uciążliwej pracy w  końcu roku obrachunkowego.

To też na jracjonaln ie j postąpimy, gdy przy 
stosowaniu jednolitego planu kont w układzie 
kont księgi głównej w ykorzystam y w  identycz­
nym  stopniu ja k  inne również klasę siódmą. Przy 
takim  zorganizowaniu księgowania w yrobów  
półgotow ych i robót w  toku dokonamy za pośred­
nictwem  klasy siódmej, — to znaczy w yroby pół- 
gotowe, które nie są przeznaczone do dalszej 
sprzedaży ja k  i wartość robót w  toku  przenosimy 
na początku roku do klasy siódmej. Przeksię­
gowania oczywiście najlep ie j dokonywać okreso­
wo, tj. zazwyczaj miesięcznie na podstawie ra­
portów, które nam wykazują, na jaką wartość od­
dano w yrobów  półgotow ych do produkcji.

Jeżeli nie prowadzim y klasy siódmej jedno li­
tego planu kont, natenczas pozostaje nam niestety 
jedynie klasa czwarta „Konta kosztów" do dys­
pozycji i dokonujemy przeksięgowania poprzez 
grupę 40.

J. J. —  Nowe. —  Prowadzę w  przedsiębior­
stwie m łynarskim  księgowość uproszczoną. Za­
trudniam  k ilk u  pracowników, którzy ty tu łem  w y ­
nagrodzenia za pracę otrzym ują oprócz gotówki 
natura lia  (30 kg m ąki ży tn ie j miesięcznie). Jak 
należy przeprowadzić księgowanie tego rodzaju 
wynagrodzenia w  księgach uproszczonych?

W ynagrodzenie w  naturze jest w  analitycznym 
rozumowaniu sprzedażą podlegającą w  równym  
stopniu opodatkowaniu, ja k  sprzedaż zw ykła  od­
biorcom, dlatego księgujemy w  księdze obrotów 
po stronie „O b ro ty " w  kolum nie 18 (jeżeli pocho­
dzi mąka z w łasnej produkcji) wartość wydanych 
natura lii, w  księdze kasowej natomiast sumę tę 
przychodujem y. Celem wykazania rzeczywiste­
go stanu gotówki w  kasie po stronie rozchodu 
jednocześnie księgujem y w ypłatę w  wysokości 
wypłaconej gotówki plus wartość wydanych na­
tu ra lii, u jawnionej po stronie przychodu.

Jak księgować pobrane przez w łaściciela pro­
dukty dla własnego użytku?

Na powyższe pytanie udzie liliśm y wyjaśnienia 
w  n r 7 Tygodnika z dnia 15 lutego br. strona 53 
pt. Skrzynka odpowiedzi księgowego.

A. G. —  Poznań. —  Jak należy księgować do­
datkową amortyzację w ynika jącą z okóln ika m i­
nistra skarbu z dnia 17. 10. 46 r. oraz rozporządze­
nia z dnia 6. 12. 46 r. w  sprawie wykonania 
dekretu o podatku dochodowym (Dz. U. R. P, n r 3 
z dnia 16. 1. 47 r.)? Czy dodatkową amortyzację 
można stosować bez względu na przyjętą stawkę 
procentową amortyzacyjną? Czy nadzwyczajny 
odpis dotyczy również składników m ajątkowych 
nabytych w  1945 r.?

Na temat nadzwyczajnych odpisów, pisaliśmy 
w  n r 15 Tygodnika z dnia 12 kw ie tn ia  1947 r. stro­
na 133. Dodatkowo na dalsze pytania wyjaśniamy, 
co następuje:

1. Przy odpisie składników  m ajątkowych sta­
łych  stosujemy stawki procentowe obowią­
zujące po m yśli rozporządzenia m inistra skar­
bu. Stawki te podawaliśmy k ilkakro tn ie  na 
łamach naszego pisma. Są to norm y powszech­
nie uwzględniane, ja kko lw ie k  podstawą amor­
tyzac ji jest wartość użytkowa danego skład­

nika majątkowego, — tzn., że zaistnieć może 
tak i wypadek, w  k tórym  zastosujemy odmien­
ną stawkę procentową w  oparciu o istotne 
zużycie.

2. Nadzwyczajny odpis dotyczy wyłącznie tych 
składników  m ajątkowych stałych, które b y ły  
w  posiadaniu podatnika przed dniem 1. 9.39 r. 
Ponadto pamiętać należy, że wysokość od­
pisu obliczamy od ceny kupna lub w ytw orze­
nia. Jeżeli cena kupna lub obiegowa nie jest 
wyrażona w  walucie obiegowej z dnia 31 
sierpnia 1939 r., wówczas należy przeliczyć 
na tę walutę według re lac ji obowiązującej 
w  te j dacie. W  w ypadku gdy nie można u- 
stalić ceny kupna lub wytworzenia, należy 
wartość tychże przedm iotów przyjąć w  tej 
wysokości, jaką posiadały w  dniu 31. 8. 39 r. 
W artość tę ustalić można po zasięgnięciu o- 
p in ii biegłych.

E. E. —  Bydgoszcz. —  1. Prowadzę księgowość 
w  m łynie spółdzielczym. Posiadamy dwa punkty  
w ym iany m ąki na zboże. Prowadzący punkt w y ­
m iany nie jest naszym pracownikiem . Zawarto 
z nim umowę, na podstawie które j otrzym uje 2% 
p ro w iz ji od wym iany. Jak należy księgować tego 
rodzaju wypłacaną prowizję?

Przedstawiony nam koncept księgowania w y ­
płacanej p ro w iz ji w  ciężar konta 46 lub 83 według 
jednolitego planu kont nie by łby zgodny. Jak­
ko lw iek  dokonywana jest zamiana surowca na go­
tow y tow ar (zboża na mąkę), trzeba do tego za­
gadnienia z punktu widzenia księgowości podcho­
dzić z dwu stron, tj. kupna zboża i sprzedaży mąki. 
W artość sprzedaży mąki jest z jednej strony pod­
stawą do obliczenia zaliczki na podatek obrotowy, 
z drugiej strony natomiast do obliczenia p row iz ji 
od sprzedaży.

W edług jednolitego planu kont tego rodzaju 
koszt ja k  prow izję  od sprzedaży zaliczamy do 
specjalnych kosztów sprzedaży i księgujemy w  
podgrupie 496. Wspomniana w yżej grupa 46 o- 
bejmuje różne koszty ogólne, zaś grupa 83 tzw. 
roboty odpłatne.

Ponieważ w  przytoczonym wypadku chodzi o 
m łyn  spółdzielczy, wyjaśniam y, że Związek Go­
spodarczy Spółdzielni „Społem" G łówny Dział 
M łynarsk i w  Warszawie, ul. Grażyny 22 w yda ł 
szczegółową instrukcję  do planu kont dla pod­
ległych placówek m łynarskich. Być może, że in ­
strukcja  ta zawiera nieco odmienne metody po­
stępowania w  omawianej sprawie. Dobrze by­
łoby pod wyżej wskazanym adresem zwrócić się 
o bliższe wyjaśnienia.

Ponadto z przesłanego nam pisma nie wynika, 
czy osoba otrzymująca prow izję  z ty tu łu  prowa­
dzenia punktu sprzedaży ponosi również wszelkie 
koszty w ynikające z prowadzenia takiego pun­
ktu  sprzedaży czy wym iany.

2. Jak księgować koszty transportu taborem 
własnym i obcym do w yżej w ym ienionych pun­
k tów  wym iany surowca na gotowy towar?

Na temat kosztów transportu pisaliśm y w  nr 
19 Tygodnika z dnia 10 maja br. strona 178. W  
omawianym przykładzie tego rodzaju koszty trans­
portu zaliczamy również do specjalnych kosztów
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sprzedaży. Koszty transportu poniesione w ła ­
snym taborem księgujem y na odpowiednich kon­
tach w  klasie czwartej, a ostateczne rozliczenie 
następuje w  arkuszu rozliczeniowym  kosztów pro­
wadzenia przedsiębiorstwa.

Cz. —  W łocławek. — Uzupełniające w yjaśn ie­
nie do pytania w  n r 21 Tygodnika z dnia 24. 5. br. 
strona 205 pkt. 4. Jak należy postąpić, gdy przed­
siębiorstwo znajduje się a) we w łasnym budynku 
—  b) w  obcym budynku?

W  pierwszym w ypadku tego rodzaju w yda tk i 
są kosztem potrącalnym  z dochodu nieruchomości, 
o ile  nie poczyniono inw estycyj zasadniczych.

Inw estycje zasadnicze należy amortyzować 
podobnie ja k  składnik i m ajątkowe stałe.

Jeżeli w yda tk i te dotyczą budynku obcego, nie 
zalicza się ich do kosztów prowadzenia przedsię­
biorstwa i wówczas najlep ie j księgować je po­
przez rachunek p ryw a tny  właściciela. Gdybyśmy 
je księgowali na rachunku kosztów ogólnych, na­
leży je  przy ustaleniu zaliczki na podatek docho­
dowy dobić do wykazanego dochodu.

Posiadam składnik m ajątkow y sprzed 1. 9. 
1939 r., k tó ry  wykazałem w  bilansie otwarcia w 
wartości nabycia w  dniu 31. 8. 39 r. np. zł 1.000,— . 
Obecnie przeprowadziłem gruntowny remont tego 
składnika, k tó ry  w ynosił zł 18.000,— . Jak po­
stąpić z amortyzacją?

W  księdze amoryzacyjpej pod pozycją danego 
składnika majątkowego podajemy:

a) wartość z dn. 31. 8. 39 r. i  zastosowujemy 
amortyzację z obowiązującym i mnożnikami 
po m yśli udzielonych wyjaśnień na łamach 
naszego pisma,

b) oddzielnie wartość przeprowadzonego re­
montu, od którego dokonujem y zwykłego 
corocznego odpisu bez stosowania mnoż­
nika.

Gdyby w  naszym przykładzie chodziło o ma­
szynę, dla k tóre j odpis wynosi 10% i m ia łoby to 
miejsce w  1946 r. (otwarcie przedsiębiorstwa w

dniu 1 stycznia i w  pierwszych dniach stycznia 
tego roku poniesiony remont w  wysokości zł 
18.000,— ) wówczas w  księdze głównej m ielibyśm y 
następujący obraz:

Założenie:
Odpis zw yk ły  od zł 1.000,— 10% . . .  zł 100,— 
Odpis nadzwyczajny (24X100,— ) . . . ,, 2.400,— 
Odpis zw yk ły  od zł 18.000,— (10%). . . ,, 1.800,—  .

M a s

ogółem 

z y  n y

zł 4.300,—

B. O.
Kasa

1.000,—
18.000,—

B. Z. 19.000,—

19.000,— 19.000,—

K a s a

A  m o r  t
Maszyny 

y  z a c j a
18.000,—

F. A.
N. Odp. 
F. A.

100,— 
2.400,— 
1.800,—

Straty i Z. 4.300,—

4.300,— 4.300,—

Nadzwyczajne odpisy na zużycie

B. Z. 2.400,— Am ortyz. 2.400,—

Fundusz am ortyzacyjny
B. Z. 1.900,— Am ortyz.

Am ortyz.
100,—

1.800,—
1.900,— 1.900,—

Straty i Zyski

Am ortyz. 4.300,— |
Bilans Zamknięcia

Maszyny 19.000,— F. A. 1.900,— 
Nadzw. odpisy 2.400,—

(mgr M. N.)

Wiadomości skarbowe
Przywóz złota i  pieniędzy papierowych 

z zagranicy

W obec licznych zapytań podajemy do wiado­
mości zainteresowanych Czyte ln ików  najważ­
niejsze w  tej mierze obowiązujące przepisy praw­
ne i instrukcyjne:

1. Na podstawie § 2 rozporządzenia m inistra 
skarbu z dnia 19 stycznia 1946 r. w  sprawie za­
kazu sprowadzania z zagranicy kra jow ych  i za­
granicznych p ieniędzy papierowych, Kom isja 
Dewizowa uchwałą generalną N r 22 z dnia 17 
grudnia 1946 r. zezwoliła —  aż do odwołania — 
na przywóz z zagranicy w  ruchu podróżnych i re­
patriantów, zagranicznych pieniędzy papierowych 
odpowiadających równowartości zł 100.000 (sto 
tysięcy) według obowiązujących kursów i w y ró w ­
nań na jedną przyjeżdżającą do Polski osobę.

2. Jednocześnie Komisja Dewizowa uchwałą 
generalną N r 23 z dnia 17 grudnia 1946 r. zezwoli­
ła generalnie —  aż do odwołania —  na przywóz 
z zagranicy złota:

a) w  monetach, zarówno stanowiących w  ja ­
k im ko lw iek  k ra ju  ustawowy ¡środek płatniczy, 
jak  i nie mających nigdzie obiegu ustawowego.

b) w sztabach,
c) w  postaci odlewów,
d) (przedmiotów nie posiadających znamion 

gotowego do użytku wyrobu,
e) w  stanie nieprzerobionym we wszelkie j po 

staci, jeżeli wartość wwożonego złota nie prze­
kracza równowartości zł 100.000 —  na jedną przy­
jeżdżającą do Polski osobę.

Przywóz złota o wartości, przekraczającej zł 
100.000 —  na jedną osobę, dopuszczalny jest pod



1. U w agi ogólne. —  Do poręczenia m ają zastosowanie 
art. 625 do 643 kodeksu zobow iązań oraz art. 530 kodeksu

'hand low ego. Postanow ienia ty c h  a rty k u łó w  m ają cha­
ra k te r w zg lędn ie  obow iązu jący, to  jes t przesta ją obow ią ­
zywać, je ś li s trony  w yraźn ie  p rz y ję ły  inne zasady mz w  
a rtyku ła ch  kodeksu. W o la  s tron  ma tu  w p ły w  decydu­
jący.

Przez um owę poręczenia po ręczyc ie l zobow iązu je się 
względem  w ie rzyc ie la  do w ykonan ia  zobow iązania d łuż­
n ika  w  przypadku, gdyby d łu żn ik  zobow iązania nie w y ­
konał. P oręczycie l zaś zaciąga osobne zobowiązanie, 
k tó re  pozostaje w  stosunku zależności od zobow iązania 
d łużn ika . D z ięk i te j zależności nieważność zobowiązania, 
za k tó rego w ykonan ie  poręczono, pociąga za sobą n ie ­
ważność poręczenia. Um orzenie d ługu głównego powo- 
duje w ygaśn ięc ie  poręczenia. O rozciąg łości zobow ią­
zania poręczycie la  rozstrzyga każdoczesny stan zobow ią­
zania d łużn ika. Z arzu ty  p rzysługu jące d łu żn iko w i może 
podnieść rów n ież poręczycie l.

2. Rodzaje poręczenia. —  Zazw ycza j rozróżn iam y: po­
ręczenie zw yk łe , poręczenie solidarne, poręczenie z do ­
brodzie js tw em  skarg i uprzednie j, poręczenie za d ług p rz y ­
szły, zlecenie udzie len ia  k redy tu .

Przy póręczeniu z w y k ły m  poręczyc ie l obow iązany jest 
w ykonać zobowiązanie, za k tó re  poręczył, w  ciągu tyg o d ­
n ia  od c h w ili, gdy w ie rzyc ie l zaw iadom ił go o opóźnieniu 
d łużn ika . W ie rz y c ie l n ie  jest zobow iązany do prow adze­
nia s k a rg i uprzedn ie j p rzec iw ko  d łużn ikow i, lecz je dyn ie  
do odczekania siedm iu dn i od zaw iadom ien ia go o zw łoce, 
po k tó ry m  to  czasokresie ma praw o domagania się zobo­
w iązan ia  św iadczenia od poręczycie la . Zazw ycza j każde 
poręczenie jes t poręczeniem  zw yk łym . —  Poręczenie so­
lida rne  up raw n ia  w ie rzyc ie la  z ch w ilą  nadejścia te rm inu  
św iadczenia do natychm iastow ego dochodzenia całości 
lub  części d ługu  od d łużn ika  lub  poręczycie la  łącznie lub  
od każdego z n ich  z osobna bez uprzedniego w zyw an ia  
d łużn ika  do spełn ien ia  św iadczenia. Poręczenie będzie 
solidarne, gdy s trony  w yraźn ie  się tak  u m ó w iły  oraz gdy 
prawo dom niem yw a się ta k ie j w o li stron, co zachodzi, gdy 
udzie lono poręczenia za w ynagrodzen iem  a rów nież, gdy 
kupiec, d la k tó rego  poręczenie jest czynnością handlową, 
u d z ie lił poręczenia. Poręczenie z dobrodzie js tw em  skarg i
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uprzednie j jest poręczeniem, przez k tó re  w ie rzyc ie l zobo­
w iązany jes t n a jp ie rw  w y toczyć  skargę d łużn ikow i. Jest 
to daw ny typ  poręczenia, któ rego n ie  p rzew idu ją  dz is ie j* 
sze przep isy ustawy. S trony mogą jednak  p rzy jąć  ten typ  
poręczenia, je ś li to  w yraźn ie  zaznaczą w  um ow ie. —- Po­
ręczenie za d ług p rzysz ły  i  za d ług w a ru n ko w y  jes t m oż­
liw e  z ty m  jednak, że w ysokość d ługu przyszłego musi 
być  z gó ry  oznaczona. Bezterm inowe poręczenie za d ług 
p rzysz ły  może być przed pow staniem  d ługu  odwołane 
w  każdym  czasie. —  Z lecenie udzie len ia  k re d y tu  jest uw a­
żane przez ustawę —-  w  b raku  odm ienne j u m o w y —• za po­
ręczenie zd d ług p rzyszły.

3. Form a poręczenia. —  Zobow iązan ie poręczenia w in ­
no być pismem stw ierdzone. Jednakże niezachowanie 
fo rm y  pisem nej n ie  pow odu je  n iew ażności poręczenia. 
Um ow a poręczenia jes t ważna m im o b raku  fo rm y  pisem ­
ne j. N ieprzestrzeganie fo rm y  ma je d yn ie  .sku tk i p roce­
sowe. W ie rz y c ie l n ie  będzie m ógł w  procesie dowodzić 
św iadkam i zaw arcia  um ow y z poręczenia, je że li temu 
sprzec iw i się poręczycie l,

4. O bow iązk i i  praw a poręczycie la. —  Poręczycie l zo­
bow iązany jes t względem  w ie rzyc ie la  do w ykonan ia  zo­
bow iązan ia d łużn ika  w  przypadku, gdyby d łu żn ik  zobo­
w iązan ia  n ie  w ykona ł. Zobow iązan ie poręczycie la  (po­
ręczenie zw yk łe ) staje się w ym aga lnym  n ie  z ch w ilą  n ie ­
w ykonan ia  przez d łużn ika  św iadczenia, lecz dopiero po 
u p ły w ie  tygodn ia  od c h w ili, gdy w ie rzyc ie l zaw iadom ił 
po ręczyc ie la  o opóźnien iu  d łużn ika . W y ją tk o w o  p rzy  po­
ręczan iu  so lida rnym  poręczyc ie l zobow iązany jest w y k o ­
nać zobow iązanie z chw ilą , gdy stało się ono w ym a g a l­
nym .

P oręczyc ie low i służą p rzec iw ko  w ie rzyc ie lo w i w sze l­
k ie  zarzuty, ja k ie  m ógł podnosić d łużn ik . N ie  tra c i on 
p raw a podniesienia zarzutów , chociażby d łużn ik  zrzek ł się 
tego p raw a wobec w ie rzyc ie la  albo roszczenie w ie rzyc ie la  
uznał. Poręczycie l n ie  może jednak  pow ołać się w  razie 
śm ie rc i d łużn ika  na ograniczoną odpow iedzia lność spad­
kob ie rców . Poza zarzutam i, w y n ik a ją c y m i z stosunku 
-d łużn ika do w ie rzyc ie la , po ręczyc ie low i p rzys ługu ją  za­
rz u ty  osobiste.

G dy k ilk a  osób udz ie liło  poręczenia, odpow iada ją  za­
rów no  względem  w ie rzyc ie la  ja k  i  m iędzy sobą w ed ług  
p rzep isów  o solidarności.
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O ile  poręczyc ie l zaspoko ił w ie rzyc ie la , w ie rzy te lność  
przechodzi na poręczycie la . W ie rzyc ie l obow iązany jest 
w ydać poręczyc ie low i dokum enty i  ś rodk i zabezpiecze­
n ia  dotyczące w ie rzy te lnośc i. G dy poręczycie l, k tó ry  za­
spoko ił w ie rzyc ie la , w ys tą p i z roszczeniem zw ro tnym , 
d łużn ik  może przeciw staw ić w ie rzyc ie lo w i także zarzu­
ty, k tó re  służą m u przec iw ko  n iem u osobiście. Poręczy­
c ie l a rów n ież  d łużn ik, je ś li za jego w iedzą udzie lono po­
ręczenia,, m ają w za jem ny obow iązek in fo rm ow an ia  się 
o zaspokojen iu  w ie rzyc ie la .

Zaniedbanie obow iązku in fo rm ow an ia  o zapłacie spo­
w odow ać może, że poręczyc ie l u tra c i p raw o żądania od 
d łużn ika  zw ro tu  tego, co zapłacił, je że li d łużn ik  w yko n a ł 
tymczasem zobowiązanie lub  też -—  że poręczycie l, k tó ry  
po d łużn iku  zaspokoił w ie rzyc ie la , będzie m ógł żądać od 
d łużn ika  zw ro tu  tego, co zap łac ił w ie rzyc ie low i,

5. O bow iązek w ie rzyc ie la . —  W ie rzyc ie l je s t zobo­
w iązany do bezzwłocznego zaw iadom ien ia o tym , że d łuż­
n ik  opóźn ił się z zapłatą d ługu. W  razie spóźnionego za­
w iadom ien ia  po ręczyc ie l może żądać od w ie rzyc ie la  na­
p raw ien ia  szkody, ja ką  w sku te k  tego poniósł. —  W ie rz y ­
c ie l w in ie n  na żądanie poręczyc ie la  dokonać czynności 
wobec d łużn ika , od k tó ry c h  zależy wym agalność zobo­
w iązan ia  poręczycie la . Zasada ta do tyczy  w ypadku , 
w  k tó ry m  te rm in  p ła tnośc i d ługu  n ie  jest oznaczony albo 
gdy p łatność d ługu zależy od w ypow iedzen ia , gdyż w te d y  
poręczyc ie l może żądać po u p ływ ie  sześciu m iesięcy od 
c h w ili poręczenia, a je że li po ręczy ł za d ług p rzysz ły , od 
c h w ili pow stan ia  długu, aby w ie rzyc ie l w ezw ał d łużn ika  
do zap ła ty  bądź w  na jb liższym  te rm in ie  w ypow iedzen ia  
dokonał. Jeżeli w ie rzyc ie l n ie  uczyn i zadość tem u żąda­
niu, po ręczyc ie l będzie zw o ln io n y  od poręczenia. D a le j, 
w ie rzyc ie l zobow iązany jest n ie  w yzbyw ać się zabezpie­
czeń lub  ś rodków  dow odow ych, a w  razie w yzb yc ia  się 
odpow iada za szkodę, ja ką  poręczyc ie l przez to  ponosi. 
W  końcu w ie rzyc ie l jes t zobow iązany do zgłoszenia w ie ­
rzy te lnośc i do m asy upadłości d łużn ika  w  w ypadku , gdy 
zachodzi upadłość —  i odpow iada za szkodę wyrządzoną: 
poręczycie ’o w i w -raz ie  zaniedbania tego obow iązku.

6. Przedawnienie i  w ygaśn ięc ie  poręczenia. —  Zobo­
w iązan ie  poręczycie la  przedaw nia  się z up ływ em  ro ku  od 
dn ia  w ym agalności długu, za k tó ry  poręczył. Zasada ta

Poręczenie 3)
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nie do tyczy poręczycie la , k tó ry  zabow iązał się odpow ia­
dać, ja ko  poręczyc ie l so lida rny  lub  u d z ie lił poręczenia za 
wynagrodzeniem , gdyż w te d y  zobow iązanie poręczycie la  
przedaw nia  się dopiero w raz z d ługiem , za k tó ry  poręcze 
n ie  udzie lono.

Zobow iązan ie poręczyc ie la  wygasa: a) sku tk iem  w y ­
gaśnięcia zobowiązania, za k tó re  udzie lono poręczenia; 
b) sku tk iem  prze jęc ia  d ługu  przez osobę trzecią, jeże li po­
ręczyc ie l n ie  zgodził się uprzednio na dalsze trw an ia  po­
leczenia; c) w  razie n iew ykona n ia  przez w ie rzyc ie la  —  
m imo żądania po ręczyc ie la— czynności, od k tó ry c h  zalezy 
wym agalność zobow iązania poręczycie la ; d) p rzy  zleceniu 
udzie len ia  k re d y tu  —  jeże li w  c h w ili pow stan ia  długu, za 
k tó ry  poręczył, w ie rzyc ie l w iedz ia ł lub  w idz ieć  b y ł p o w i­
nien, że położenie d łużn ika  u leg ło  znacznemu pogorszeniu. 
Poza tym  poręczenie wygasa z p rzyczyn  pow odu jących  
w ygaśn ięc ie  zobow iązania poręczycie la , ja k  np. zaspoko­
jen ie  w ie rzyc ie la  przez poręczycie la , zw o ln ien ie  po ręczy­
c ie la  od zobowiązania, nadejście te rm inu  końcowego, zisz­
czenie się w a runków  itp .

Poręczenie 4>
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Spółka
Spółka jes t um ową zawartą m iędzy dwom a lub  w ięce j 

osobami, o w spólne dążenie do osiągnięcia wspólnego go­
spodarczego celu, przez dzia łan ie  w  sposób oznaczony 
a w  szczególności przez św iadczenia spółko we.

D w a czyn n ik i pow odu ją  przede w szys tk im  pow staw a­
n ie  spółek hand low ych: .

a) potrzeba pow iększen ia ilo śc i osób prow adzących 
in te resy gospodarcze, gdy po jedynczy kup iec nie 
może podołać pracy,

b) potrzeba pow iększen ia ka p ita łu  przedsiębiorstwa, 
gdy kup iec sam kap ita łem  odpow iedn im  n ie  dyspo­
nu je , w zg lędn ie  chodzi m u o rozłożenie ryzyka  
przedsięwzięcia.

Rozróżniam y k ilk a  zasadniczych typ ó w  spółek han­
d low ych :

1. Spółka o charakterze personalnym , czy li osobowym, 
p rzy  zaw iązyw an iu  k tó re j na jw ażnie jszą ro lę  odg ryw a ją  
osoby w spó ln ików , ich  fachowość, charak te i i wzajem ne 
zaufanie, poniew aż praw em  i obow iązkiem  w spó ln ików  
jes t prowadzenie spraw  spółk i, a w spó ln icy  odpow iada­
ją  za zobow iązania spó łk i bez ograniczania. W  spółkach 
tego typ u  n ie  jest natom iast kon iecznym  w arunk iem  k a ­
p ita ło w y  w k ła d  w spóln ika, gdyż tak im  w kładem  upoważ­
n ia jącym  do udz ia łu  w  zyskach spó łk i może być także 
sama ty lk o  praca w spó ln ika . Spó łk i tak ie  pow sta ły  n a j­
p ie rw  we W łoszech W X I I I  w . i w yw odzą się ze w spó lne j 
aospodarki osób razem m ieszkających i zarobku jących  
oraz w ystępu jących  pod w spólną firm ą, k tó rą  stano w  i.o 
przeważnie nazw isko jednego z w spó ln ików  z dodatkiem  
„com pagnia". Spółka tego ty p u  jest spółką jaw ną z 
deksu handlowego.

2. Spółka kom andytow a, o charakterze personalno-ka- 
p ita łow ym , w  k tó re j w sp ó ln ik  dysponu jący kap ita łem  
składa do rąk  p rzedsięb io rcy tzw . ,,comendę", czy li w k ła d ­
kę p ieniężną lub  n iepien iężną i w  stosunku um ów ionym  
uczestn iczy w  zyskach przedsiębiorstwa, zaś w  stratach 
ty lk o  do w ysokośc i pew nej oznaczonej k w o ty , tzw . su­
m y kom andytow e j. W  spółce ta k ie j p rzyna jm n ie j jeden 
ze w spó ln ików , kom plem entariusz, odpow iada za zobo­
w iązanie spó łk i n ieograniczenie, a p rzyna jm n ie j jeden, 
kom andytariusz, odpow iada ograniczenie do w ysokości 
sumy kom andytow e j.
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Spółka2)
Prawo reprezentow ania spó łk i na zewnątrz s łuży t y l ­

ko  kom plem entariuszow i, natom iast kom endytariuszow i 
ty lk o  na podstaw ie  pe łnom ocnictw a, w  stosunkach zaś 
w ew nętrznych  spó łk i zarząd p rzys ługu je  w  zasadzie ty lk o  
kom plem entariuszow i, chyba że um owa spó łk i co 'innego  
stanow i.

Spó łk i tego typ u  b io rą  sw ój początek w  średniow ieczu 
od w k ła d k i, c zy li comendy, ja ką  kup iec  dysponu jący od­
pow iedn im  kap ita łem  składa ł do rą k  przedsięborcy okrę ­
towego, gdy przewóz m orsk i b y ł szczególnie niebezpiecz­
n y  i ry zyko w n y , lecz równocześnie w  w ypadku  udanej 
podróży p rzynos ił duże zyski. W  tym  w ypadku  zamiast 
zw ycza jne j pożyczk i okazało się korzystn ie jsze dla przed­
s ięb io rcy  okrę tow ego p rzy jęc ie  w k ła d k i kom andy ta riu ­
sza, gdyż w  ten sposób ry zyko  przedsięw zięcia  rozk łada ło  
się na w ięce j osób .

3. S pó łk i kap ita łow e, k tó re  m ają na celu zgromadzenie 
odpow iedniego kap ita łu , potrzebnego do prow adzen ia 
przedsięb iorstw a oraz rozłożenie ryzyka  na w iększą ilość 
osób. W  p rzec iw ieństw ie  do spółek o charakterze perso­
na lnym  n ie  odg ryw a  tu  decydu jące j ro li osoba i  charak­
ter w spó ln ika , lecz reprezentow any przez niego kap ita ł, 
to  też każdy ze w sp ó ln ikó w  obow iązany jes t wnieść do. 
spó łk i, ja ko  sw ój udz ia ł pewną kw o tę  pieniężną, w zg lęd ­
n ie  tzw. aport, c z y li w k ła d  n iep ien iężny. O dpow iedz ia l­
ność w szystk ich  w sp ó ln ikó w  jes t ograniczona i  to w  za­
sadzie do w ysokośc i w niesionego udzia łu, choć um owa 
spó łk i może p rzew idyw ać tak ie  dop ła ty, natom iast spółka 
odpow iada sw ym  m a ją tk iem  bez ograniczenia. Zarząd 
spó łk i sp raw u ją  osoby ustanow ione uchw a łą  w spó ln ików , 
p rzyczym  mogą one być powołane także, spoza grona 
w spó ln ików .

S półk i kap ita łow e  ro zw in ę ły  się w  dobie koncen trac ji 
kap ita łu  w  19 w ieku . Rozróżniam y 2 ty p y  spółek ka p ita ­
łow ych : a) spó łk i z ograniczoną odpow iedzia lnością, 
b) spó łk i akcy jne . Różnią się one przede w szystk im  tym , 
że w  spółkach z ograniczoną odpow iedzia lnością  ka p ita ł 
dz ie li się na rów ne lub  n ie rów ne udz ia ły  im ienne, przy 
czym zarząd prow adzi księgę udzia łów , w  k tó re j w p isu je  
nazw isko i ilość udz ia łów  każdego w spó ln ika  oraz zm iany 
zachodzące w  osobach w sp ó ln ikó w  i posiadanych udzia-
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lach, zaś w  spółkach a kcy jn ych  ka p ita ł dz ie li się na akcje
0 rów ne j w artośc i nom ina lne j, w  zasadzie bezim ienne 
(choć mogą być także akcje  im ienne) i dopuszczone do 
obro tu  giełdowego, p rzy  czym ka p ita ł a k c y jn y  może być 
zebrany za pomocą pub liczne j subskrypc ji. Stąd ilość 
w sp ó ln ikó w  w  spółkach a kcy jn ych  jest zw yk le  znacznie 
w iększa n iż  w  spółkach innego rodzaju.

Jeżeli chodzi o stosunki do spó łkow ych  podobne, to 
rozróżn iam y:

1. dopuszczenie p racow n ika  do udz ia łu  w  zyskach 
przedsiębiorstwa,

2. zapewnienie udzie la jącem u pożyczkę udz ia łu  w  zy ­
skach zam iast procentów ,

3. tzw. spółkę cichą, k tó rą  n iek tó re  ustaw odaw stw a 
zagraniczne za licza ją  do spółek, jednak  P o lsk i Kodeks 
H and low y  nie zalicza do spółek, lecz do czynności han­
d low ych . W  spółce c iche j kup iec p row adzi przedsięb io r­
stwo we w łasnym  im ien iu  i  jem u ty lk o  p rzys ługu je  zarząd
1 praw o reprezentow ania  przedsiębiorstwa, zaś c ichy  
w sp ó ln ik  pa rtycyp u je  sw oim  w kładem  w  zyskach przed­
s ięb iorstw a w  stosunku um ów ionym . W  stratach uczest­
n iczy  c ichy  w spó ln ik  w  zasadzie do w ysokośc i swego 
w k ładu , jednak um owa może tę odpow iedzia lność w y k lu ­
czyć i wówczas w  razie ogłoszenia upadłości kupca, może 
c ich y  w sp ó ln ik  zgłosić swą pretensję na ró w n i z in n ym i 
w ie rzyc ie lam i. K up iec może w  p rzec iw ieństw ie  do in ­
nych  spółek zw inąć lub  zbyć przesięb iorstw o bez zgody 
cichego w spó ln ika  i  w te d y  spółka się rozw iązuje.

Spółką sui generis jes t także spółdzie ln ia , jednak o r­
ganizacja je j i  cel jes t in n y  ja k  w  pozosta łych spółkach, 
celem tym  n ie  jes t bow iem  zysk, lecz podniesien ie  gospo­
darstw a cz łonków  przez prowadzen ie wspólnego przed­
siębiorstwa. Przepisy praw ne odnoszące się do spó łdz ie l­
n i n ie  zosta ły  zamieszczone w  Po lskim  Kodeksie H and lo ­
w ym , lecz w  osobnej ustaw ie z 1934 r.

Polskie ustaw odaw stw o rozróżn ia  następujące ty p y  
spółek:

a) spółkę z kodeksu zobowiązań, tzw. spółkę cyw ilną , 
b) spó łk i z kodeksu handlowego: 1. spółkę jaw ną, 2. spół­
kę kom andytow ą, 3. spółkę z ograniczoną odpow iedzia l­
nością, 4. spółkę akcy jną  oraz 5. spółkę cichą w  dziale 
czynności hand low ych.

Spółka, 3)
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warunkiem  > zgłoszenia i zarejestrowania wwożo­
nego złota w  granicznym urzędzie celnym, k tó ry  
zgłoszenie to w inien podać do wiadomości Ko­
m isji Dewizowej. W  zgłoszeniu należy oznaczyć 
rodzaj i wartość złota oraz nazwisko i adres w  
k ra ju  osoiby, przywożącej złoto.

3. Uchwałą generalną N r 20/11 z dnia 18 lutego 
1947 r. Kom isja Dewizowa zezwoliła —  aż do od­
wołania:

osobom, przekraczającym granicę na pod­
stawie polskiego lub obcego paszportu zagranicz­
nego oraz reoatriantom na przywóz do k ra ju  pol­
skich nieniędzy paoierowych do wysokości kw o ty  
zł 2.000 —  fdwa tysiące), osobom, przekraczają­
cym granicę na podstawie polskiego lub obcego 
paszportu zagranicznego na wywóz polskich pie­
niędzy papierowych do wysokości kw o ty  zł 2.000 
na paszport w  przeciągu jednego miesiąca.

Powyższa uchwała nie dotyczy osób, przekra­
czających granicę w  małym ruchu granicznym.

W ym ienione uchw ały i decyzje K om isii De­
w izowej wyczerpują zarządzenia Kom isii Dew i­
zowej w  sprawie przywozu złota i pieniędzy pa­
pierow ych kra jow ych  i zagranicznych w  ruchu 
podróżnych i  repatriantów.

4. Pieniądze polskie. Polskie obiegowe pie­
niądze papierowe, ponad kwotę dozwoloną przez 
Komisję Dewizową (tzn. drobne kw oty) ogólnie 
luib indyw idualnie, pow inien podróżny (repatriant) 
p rzy wjeździe do k ra ju  zdeponować w  granicznym 
urzędzie celnym, k tó ry  w ystaw i k w it depozytowy, 
wyszczególniając w  nim kw otę zdeponowanych 
pieniędzy.

Zdeponowane polskie pieniądze papierowe po­
w inny być przez graniczny urząd celny przesła­
ne za pośrednictwem najbliższego oddziału N aro­
dowego Banku Polskiego lub banku dewizowego, 
bądź wreszcie w  drodze przekazu pocztowego —  
do warszawskiego oddziału Narodowego Banku 
Polskiego, k tó ry  zapisze je na rachunek zabloko­
wany, opiewający na nazwisko deponenta.

Uprawnienia banków dew izowych posiadają 
obecnie następujące instytucje  kredytowe: Bank 
Gospodarstwa Krajowego, Bank Handowy w  W ar­
szawie S. A., Bank Polski Kasa O pieki S. A., Bank 
Związku Spółek Zarobkowych S. A., Państwowy 
Bank Rolny, Pocztowa Kasa Oszczędności i 
wszystkie ich oddziały.

Dysponowanie rachunkami zablokowanymi do­
puszczalne jest jedynie po uzyskaniu zezwolenia 
Kom isji Dewizowej.

5. Pieniądze zagraniczne. Zagraniczne p ienią­
dze papierowe/ wwożone do k ra ju  ponad kw oty, 
dozwolone ogólnie przez Komisję Dewizową, 
pow inien powracający z zagranicy obywatel pol­
ski zdeponować w  granicznym urzędzie celnym, 
k tó ry  wyda „k w it depozytowy” , wyszczególnia­
jąc w  nim  kw o ty  i rodzaj zdeponowanych pienię­
dzy.

Zdeponowane pieniądze zagraniczne pow inny 
być przez graniczny urząd celny, w  m ożliw ie na j­

krótszym  terminie, a najdalej w  przeciągu 24 go­
dzin, przekazane do najbliższego oddziału Narodo­
wego Banku Polskiego lub banku dewizowego przy 
równoczesnym powiadom ieniu deponenta o skie­
rowaniu depozytu do banku oznaczonego, na 
kw icie.

W skazany oddział Narodowego Banku Pol­
skiego lub banku dewizowego może skuipić w  ca­
łości lub w  części przekazany mu depozyt w  wa­
lutach obcych —  na warunkach ustalonych przez 
Komisję Dewizową —  lufo też na żądanie depo­
nenta przekazać tenże depozyt do warszawskiego 
oddziału Narodowego Banku Polskiego celem 
otwarcia deponentowi rachunku walutowego.

W yp ła ty  z rachunku walutowego będą m ogły 
być dokonywane jedynie w  złotych, po kursie 
ustalonym przez Kom isję Dewizową dla poszcze­
gólnych w alut obcych.

W  przypadku skupu depozytu w  całości, rów ­
nowartość kupionych w a lu t zostanie doręczona 
deponentowi za zwrotem wydanego mu przez 
graniczny urząd celny k w itu  depozytowego.

Przy częściowym skupie w alut zagranicznych, 
złożonych do depozytu, instytucja  wymieniająca 
powinna deponentowi wydać now y k w it  depozy­
tow y, wyszczególniając w  nim  rodzaj i  kw o ty  
niezrealizowanych pieniędzy zagranicznych.

6. Przywóz przez cudzoziemców. Pod poję­
ciem „cudzoziemca" w  myśl przepisów art. 1 ust. 
(3) dekretu Prezydenta R. P. z dnia 26 kw ie tn ia  
1936 r. w  sprawie obrotu pieniężnego z zagranica 
oraz obrotu zagranicznymi i k ra jow ym i środkami 
płatniczym i, zmienionego dekretem Prezydenta 
R. P. z dnia 2 września 1939, rozumieć należy oso­
bę mającą miejsce zamieszkania lufo siedzibę za 
granicą, p rzy czym przepis ten nie wiąże pojęcie 
cudzoziemca z kwestią obywatelstwa.

Z powyższego w yn ika , że obywatel polski, 
zamieszkały za granicą, jest cudzoziemcem w  ro ­
zumieniu przepisów dewizowych, natomiast oby­
watel państwa obcego, zamieszkały w  Polsce, nie 
powinien być uważany za cudzoziemca w  zakre­
sie stosowania tychże przepisów.

Z uwagi na specyficzne warunki, wytworzone 
na skutek działań wojennych, powracających do ( 
k ra ju  obyw ate li poskich nie należy uważać za 
cudzoziemców w  rozumieniu wspomnianego w y ­
żej dekretu Prezydenta R. P.

Funkcjonariusze polskich urzędów dyplom aty­
cznych i konsularnych pow inn i być traktow ani 
na rów n i z cudzoziemcami.

Wwożone do k ra ju  zagraniczne pieniądze pa­
pierowe powinien cudzoziemiec zgłosić granicz­
nemu urzędowi celnemu, k tó ry  na im iennym fo r­
mularzu w ystaw i „zaświadczenie o przywozie 
pieniędzy” .

Cudzoziemiec uprawniony jest do korzystania 
z posiadanych pieniędzy jedynie  drogą ich w y ­
m iany ̂ w  Narodowym  Banku Polskim lub w  jed­
nej z ins ty tuc ji kredytowych, posiadających od­
powiednie uprawnienia dewizowe.



Pozostałość n iewym ienionych przez cudzoziem­
ca zagranicznych pieniędzy może być przez n ie ­
go z powrotem  z k ra ju  w yw ieziona bez specjal­
nego zezwolenia w przeciągu 4 miesięcy od daty 
wystaw ienia zaświadczenia.

W  razie przekroczenia tego term inu wywóz, 
n iewykorzystanych przez cudzoziemca zagranicz­
nych pieniędzy może nastąpić po uprzednim uzy­
skaniu zezwolenia Kom isji Dewizowej, k tó ra  przez 
odpowiednią adnotację na zaświadczeniu o przy­
wozie pieniędzy może przedłużyć term in wywozu.

Zaświadczenie o przywozie pieniędzy uprawnia 
w  zasadzie do wywozu bez osobnego zezwolenia 
ty lko  tych pieniędzy, które są wymienione w  za­
świadczeniu a nie ich równowartości. Np. jeżeli 
wystaw ione jest zaświadczenie na dolary to mo­
gą być wywiezione dolary, a nie ich równowartość 
w  innej walucie. W yw óz innych odcinków w  te j 
samej walucie jest dopuszczalny.

W yw óz innych pieniędzy niż w ym ienionych w 
zaświadczeniu, jest dozwolony ty lko  wówczas, 
gdy na zaświadczeniu jest umieszczona adnotacja 
Narodowego Banku Polskiego lub banku dewizo­
wego, stwierdzająca zamianę przyw iezionych pie­
niędzy na inne środki płatnicze.

Uregulowanie ubezpieczeń rzeczowych 
i osobowych.

Dekret z dnia 3 stycznia 1947 r, o uregulowa­
n iu ubezpieczeń rzeczowych i osobowych przew i­
duje konieczność uzyskania zezwolenia ze strony 
w ładzy nadzorczej, tj. 'm in is tra  skarbu na w yko ­
nywanie działalności ubezpieczeniowej w  zakresie 
ubezpieczeń rzeczowych i osobowych! Jest to wa­
żne z punktu pobierania opłat stemplowych od 
koncesji a także z punktu obowiązywania dekretu 
o opłacie skarbowej z dnia 3 lutego 1947 r.

Postępowanie w  przypadku zniszczenia piwa w 
browarze wskutek nieprzewidzianych okoliczności.

Zdarzają się przypadki, że piwo ulega zniszcze­
niu w  browarze wskutek takich okoliczności, k tó ­
rych przedsiębiorca przy zw yk łe j staranności nie 
mógł przewidzieć.

Braki piwa, które powstały w browarze, a które 
zostały stwierdzone przy badaniu zapasów piwa 
w  porównaniu z prowadzonymi w browarze książ­
kami, nie podlegają opodatkowaniu, jeśli zostanie 
udowodnione, że pow sta ły z przyczyn, które nie 
uzasadniają żądania podatku. Wfadze akcyzowe 
mogą uznać braki piwa, powstałe z powodu proto­
kólarnie stwierdzonego zniszczenia, a ustalone w 
w yn iku  re w iz ji obrachunkowej zapasów piwa w 
browarze, za niepodlegające opodatkowaniu. 
Oczywiście uznanie strat piwa w  tych przypad­
kach za nie podlegające opodatkowaniu nastę­
puje wówczas, gdy okaże się przy obrachun­
ku, że stanowią one braki, przekraczające normę 
dopuszczalnych zaników, ustalonych dla danego 
browaru i jedynie w  granicach faktycznych strat 
P'iwa; jak ie  powstały wskutek zaistnienia nieprze­
widzianego wypadku.

W yłączanie spod opodatkowania zniszczonego
piwa na podstawie dochodzeń, niepołączonych z 
rew izją obrachunkową zapasów p iwa w  browarze 
jest niedopuszczalne.

Zbiórka wśród nabywców wyrobów P. M . S.

W  sprawie zbórki pieniężnej na Pomoc Zimową 
i Odbudowę W arszawy, organizowanej w  punk­
tach sprzedaży napojów alkoholowych, wśród 
nabywców w yrobów  P. M. S., p rzy sposobności 
kupna w ódki —  M inisterstwo Skarbu w yjaśn iło , 
że jak ieko lw iek  obciążenie ceny sprzedaży w y ­
robów P. M. S. w  form ie przymusowo pobieranych 
przy sprzedaży dodatków do ceny jest niedopu­
szczalne.

Natomiast mogą być pobierane datki o fiaro­
wane dobrowolnie przez nabywców wódki, w 
wysokości ich swobodnego uznania.

W arunk i tego rodzaju zbiórki lub sprzedaży 
znaczków na wspomniane lub podobne cele w in ­
ny być ogłoszone w  miejscu sprzedaży czytelnie 
i w sposób dla k lie n te li w idoczny, p rzy czym oma­
wiane datki nie mogą mieć charakteru dopłaty do 
cen w yrobów  P. M. S.

Odprawa przywozowa mienia rewindykowanego

Do odprawy celnej mienia rewindykowanego 
potrzebne jest zaświadczenie wydane przez urzę­
dy zagraniczne R.\ P.

Z uwagi na to, że wskutek braku (^ostatecznie 
rozgałęzionej isieci zagranicznych placówek R. 
P., uzyskanie takiego zaświadczenia nie zawsze 
jest możliwe, a cała akcja rew indykacyjna  zosta­
ła skoncentrowana w  Biurze R ew indykacji i  Od­
szkodowań W ojennych przy Centralnym  Urzędzie 
Planowania, M in isterstw o Skarbu postanowiło 
uznać jako m iarodajny dokument dla ustalenia 
przy odprawie celnej mienia rewindykowanego 
— zaświadczenie wydane przez centralę tego 
biura lub jedną z następujących jego zagranicz­
nych delegatur:

1. Delegatura Biura Rew indykacji i Odszko­
dowań W ojennych na terenie Niemiec w  Berlinie,

2. Polska M isja  Restytucyjna w  amerykańskiej 
strefie okupacyjnej w  Niemczech (Höchst koło 
Frankfurtu),

3. Polska M is ja  Restytucyjna w  b ry ty jsk ie j 
strefie okupacyjnej w  Niemczech (Bad Salzuflen),

4. Polska M is ja  Restytucyjna we francuskiej 
strefie okupacyjnej (w Baden-Baden),

5. Delegat Rządu Rzeczypospolitej Polskiej 
dla spraw rew indykac ji w  Czechosłowacji 
(Praga),

6. Delegaturą Biura Rew indykacji i Odszkodo­
wań W ojennych w  A us trii (Wiedeń).

Zaświadczenie takie powinno zawierać ilość 
i rodzaj mienia rewindykowanego oraz w ym ie­
niać osobę lub instytucję, do k tóre j należy zwra­
cane z zagranicy mienie albo specyfikację ładun­
ku zawierającą te dane.
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Sprawozdawczość
Porównanie między prelim inowaną roboczo- 

godziną i rzeczywistą w  kosztach robocizny bez­
pośrednio zużytej do p rodukc ji daje nadwyżki 
bądź niedobory czasu zużytego. Badanie tego ro ­
dzaju sprawozdań tygodniow ych prowadzi do od­
najdywania przyczyn powstających niedociągnięć

kosztów robocizny
oraz do prowadzenia odpowiedniej gospodarki 
pracą. Tego rodzaju sprawozdania muszą być 
pogrupowane według w ydzia łów  w ytw órczych 
oraz charakterystycznych czynności wytwórczych. 
Schemat takiego sprawozdania podaje poniższa 
tabela.

Robocizna bezpośrednia
Tygodniow y raport strat i zysków

K ie ro w n ik ......................... W y d z ia ł............................ Koniec tygodnia

Czynność 
lufo operacja

pre lim ina rz zużyto Strata 
na jedn.

Zysk 
na jedn. Uw agi

jednost. 
rob. godz.

ogółem 
rob. godz.

jednost. 
rob. godz.

ogółem 
rob. godz.

Sprawozdania dotyczące robocizny pośredniej, wytwórczej, gdyż jest ona w  wysokim  stopniu za- 
a więc tej, k tó re j nie da się odnieść bezpośrednio leżna od je j w ie lkości i z nią związana. Raporty 
do produkcji, na jlep ie j jest wyrażać w  stosunku te tworzą się w  sposób analogiczny jak  dla robo- 
procentowym  do czasu robocizny bezpośrednio cizny bezpośredniej.

Robocizna pomocnicza 
Tygodniow y raport strat i zysków.

K ie row n ik  . . . . . . .  . . W y d z ia ł............................ Koniec tygodnia

N r
kon ta

kosztów

Rodzaj
robocizny

Ilość ro- 
bocz. godz. 

p roduk­
cy jn ych

pre lim ina rz zużyto

strata zysk uw agi%
rob. godz. 

prod.

całk.
ilość

rob. godz.

całk.
ilość

rob. godz.

%
rob. godz. 

prod.

W  ten sposób ujęte tygodniowe sprawozdania tościach pieniężnych dla wszystkich w ydzia łów  
zestawia się w  miesięczne tabele wyrażone w  war- przedsiębiorstwa łącznie.

inż. Jerzy Witowski.

Komunikaty i różne wiadomości

W  Poznaniu spekulacji nie stwierdzono.

W  dniu 4 czerwca br. odbyło się w  Izbie Prze­
m ysłowo-Handlowej w  Poznaniu, w ie lk ie  zebranie 
zorganizowane przez Izbę w  porozumieniu z Pań­
stwową Centralą Handlową i Zw iązkiem  Gospo­
darczym Spółdzielni R. P. „Społem", przy współ­
udziale przedstaw icie li pa rtii po litycznych i wszy­
stkich zainteresowanych władz państwowych i sa­
morządowych oraz czołowych zrzeszeń przemy­
słu i handlu oraz prasy. Zebraniu przewodniczył 
dyrektor Izby P.-H. dr St. Waschko.

Na konferencji zostały wygłoszone jako sub- 
strat do dyskusji 3 referaty, m ianow icie w-dyr. 
Izby mgr. T. W ajchta n. t. „Zagadnienie drożyzny 
w  sektorze p ryw atnym ", dyr. P. C. H. p. Gniat- 
czyka n. t. „P o lityka  i technika dystrybuc ji Pań­
stwowej Centrali H andlow ej" i nacz. wydz. „Spo­
łem " p. Łosia n. t. „Rola „Społem" w  p rodukc ji i 
dys trybuc ji".

Po tych referatach przewodniczący ze swojej 
strony uzupełnił przeprowadzone w  referatach 
zobrazowanie obecnego położenia na polu w a lk i 
ze spekulacją. W  trakcie dyskusji okazało się, 
co zostało stwierdzone ze strony Ochrony Skar­
bowej, że na terenie m. Poznania ani nie stw ier­
dzono przekroczenia przez przedsiębiorstwa p ry ­
watne ustalonych przez W oj. Kom isję Cennikową 
norm zysku, ani też nie stwierdzono ukryw ania  
towarów w  celach spekulacyjnych. Po dłuższej 
dyskusji na zakończenie przedstawiciele p a rtii po­
litycznych  w yra z ili pod adresem Izby P.-H. po­
dziękowanie za zorganizowanie tej konferencji 
oraz uznanie za bezstronne i rzeczowe stanowisko, 
jak ie  w  tej sprawie Izba zajmuje.

Nowe przepisy dla m łynów.

Z dniem 30 maja br. weszło w  życie rozporzą­
dzenie m inistra aprow izacji z dnia 2 maja br., (Dz. 
U. poz. 193), w  m yśl którego najniższa dopusz­
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czalna wysokość procentowa przemiału wynosi 
dla żyta —  90%, dla pszenicy —  80% z tym, że 
m in ister aprow izacji może zezwolić na przemiał 
procentowy niższy w  określonych m łynach i dla 
ściśle określonych celów, ja k  również określić 
uprawnionych do sprzedaży m ąki pochodzącej z 
takiego przemiału. Rozkurz wraz z doczyszcze­
niem zboża nie może być wyższy niż 3% zboża 
przywiezionego do młyna. W szelkie produkty 
uboczne pochodzące z przemiału, ja k  otręby, po- 
ślad, łuski i inne odpadki, podlegają wraz z pro­
duktam i g łównym i przemiału w ydaniu w łaścicie­
lo w i zboża oddanego do przemiału. Taryfę opłat 
za przemiał na cele zaopatrzenia reglamentowane­
go ustala m inister aprowizacji. M łyn y  obowiąza­
ne są w  pierwszej kole jności do przemiału zboża 
na zlecenie państwowych władz adm inistracyj­
nych.

M ły n y  obowiązane są prowadzić specjalne 
księgi przemiału z uwidocznieniem:

a) nazwiska i  adresu osób lub przedsiębiorstw 
handlowych, które oddały zboże do prze­
miału;

b) rodzaju zbóż i procentu przemiału-
c) ilości zboża przyjętego do przemiału na cu­

dzy rachunek oraz na zlecenie państwo­
w ych władz aprow izacyjnych;

d) kw o ty  pobranych opłat przemiałowych;
e) ilości wytw orzonych produktów  głównych 

i ubocznych.

W  sprawie możliwości osiedleńczych 
na Ziemiach Odzyskanych.

W rocław ski Urząd W ojew ódzki zgłosił zapo­
trzebowanie na osadników reflektu jących na ob­
jęcie różnych zakładów handlowych, nadających 
się do uruchomienia na terenie woj. w rocław ­
skiego.

Osoby zainteresowane zechcą się zgłosić do 
Izby Przemysłowo - Handlowej w  Poznaniu, ul. 
M ick iew icza 31, pokój 29 względnie do W ie lko ­
polskiego Związku Zrzeszeń Kupieckich w  Pozna­
niu, ul. Zw ierzyniecka 13, celem uzyskania b liż ­
szych in form acji co do stanu i miejsca poszczegól­
nych zakładów.

Zjazd w iklin iarsko-koszykarski w Warszawie

Staraniem Polskiego Związku Plantatorów W i­
k lin y  i Ogólnopolskiego Zrzeszenia Przetwórców 
W ik lin y  i W ytw órców  Obręczy w  Poznaniu od­
by ł się dnia 29 maja 47 r. w  W arszawie w  loka lu  
Centralnego Urzędu Planowania zjazd w ik lin ia r­
sko-koszykarski.

W  zjeździe tym  b ra li udział przedstawiciele 
M in isterstw a Przemysłu i Handlu, Rolnictwa, Ziem 
Odzyskanych, Centralnego Urzędu Planowania' 
oraz delegaci sektorów państwowego, spółdziel­
czego i prywatnego zainteresowanych w  produkcji 
i  przetwórstw ie w iklin iarsko-koszykarskim .

Na zebraniu poruszano m. in. sprawę niesienia 
pomocy plantatorom  w ik lin y  przez stworzenie 
funduszów na walkę ze szkodnikami i dostarcze­
nie niezbędnych nawozów sztucznych. Dalej o­

mawiano kw es tę  koordynacji prac nad należytym  
rozwojem uprawy i przeróbki w ik lin y , przy czym 
i w tym  wypadku niezbędna jest pomoc Państwa, 
celem doprowadzenia do porządku zaniedbanych 
p lantacji i  uruchomienia nieczynnych jeszcze za­
kładów  przeróbczych. Polska ma wszelkie dane, 
by stać się najw iększym  producentem i. ekspor­
terem w ik lin y  i w yrobów  koszykarskich w  Euro­
pie. Po przyłączeniu Ziem Zachodnich, zdolność 
produkcyjna Polski -wzrosła dw ukrotn ie  w  porów ­
naniu ze stanem przedwojennym.

U jęcie prac nad odbudową w ik lin ia rs tw a  w 
ramach planu, opracowanego przez ludzi, posiada, 
jących odpowiednie doświadczenie i  wiedzę, może 
zapewnić realizację możliwości p rodukcyjnych 
Polski na tym  odcinku w  ciągu 2 — 3 lat.

Obecni na zjeździe eksporterzy w ik lin y  w y ­
sunęli- postulat prowadzenia jedno lite j p o lity k i w 
zakresie podaży na rynkach zagranicznych. Eks­
port w ik lin y  jako półfabrykatu  w in ien  być po­
pierany, po zapewnieniu odpowiedniej ilości w ik ­
lin y  dla rynku  krajowego do celów koszykarskich. 
Jak w ykazują szacunkowe obliczenia na r. 1947/48, 
produkcja w ik lin y  pokry je  w  całości potrzeby ryn ­
ku wewnętrznego, przy czym pozostanie poważna 
nadwyżka pó łfabrykatu na eksport.

Zagraniczne ry n k i odbiorcze wykazują  duże 
zainteresowanie w ik lin ą  polską, tym  w ięcej, że 
kraje, które przed w ojną konkurow a ły  z Polską 
w dostawach, z różnych powodów na razie nie są 
w  stanie eksportować. Jedynie A rgentyna do­
starcza poważne ilości w ik lin y  obsługując głównie 
rynek angielski.

Powinniśmy zatem wykorzystać tę pomyślną 
obecnie koniunkturę, by zdobyć na stałe zagra­
niczne ryn k i zbytu.

Unikać należy wszelkich posunięć, które by 
ham owały rozwój p rodukc ji i eksportu w yrobów  
w iklin iarsko-koszykarskich. Z tego też powodu 
zgromadzeni na zjeździe przedstawiciele w ik l i­
niarstwa polskiego w ypow iedzie li się przeciwko 
tendencjom dojnonopolizowania p rodukc ji i  zbytu 
w ik lin y  i dążeniom do upaństwowienia zakładów, 
mających zasługi w  dotychczasowych pracach nad 
odbudową tego działu produkcji.

Należy zapewnić zakładom obecnie pracują­
cym możność dalszej egzystencji i  utrzymania 
programu przez n ich nakreślonego.

Zjazd w ik lin ia rsk i w  W arszawie dostarczył du­
żo cennego m ateriału inform acyjnego i przyczyni 
się n iew ątp liw ie  do dalszego uporządkowania tej 
gałęzi p rodukc ji z korzyścią dla gospadrstwa na­
rodowego.

Sprzedaż w yrobów  hutniczych ze składów żelaza 
i  stali.

W  w yn iku  in terw encji Izby Przemysłowo-Han­
dlowej w  Warszawie w  M in isterstw ie Przemysłu 
uzyskano z Centrali Żelaza i Stali w  Katowicach 
następujące wyjaśnienia w  sprawie sprzedaży w y ­
robów hutniczych:

Ze względu na małe przydzia ły oficjalne, w inny 
zakłady przemysłowe zwrócić baczną uwagę na 
ilości, jakie znajdują się na składach oddziałów
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Centrali Żelaza i Stali, (utrzymać ciąg ły kontakt 
z k ie row nikam i składów i kierować drobnym i 
indyw idua lnym i zamówieniami poświadczonymi 
przez izbę przemysłowo-handlową, lecz skontro­
lowanym i przez zrzeszenie branżowe.

Na składach G łównych Centrali zasadniczo 
znajdują się gatunki drugie lub tzw. „ w ym iary  
n iechodliwe" zwalniane na konferencjach co m ie­
siąc ok. 15-go na sprzedaż komercyjną, lecz z bra­
ku żelaza nadające się do przerobu i niebardzo od­
biegające od I gatunku.

Sprzedaży dokonywać wolno ty lko  bezpośred­
nio konsumentom, a więc między innym i dla prze­
m ysłu prywatnego. N iedozwolona jest natomiast 
sprzedaż na rzecz składów pryw atnych uznanych 
ja k  i nieuznanych.

Odnośnie reglam entacji stosuje się następujące 
zasady: sprzedaż w yrobów  hutniczych do 1000 kg 
na rzecz jednego odbiorcy jest wolna od obowią­
zku udokumentowania, —  dostawy jednak bez 
udokumentowania nie mogą być dla odbiorców 
materiału źródłem spekulacji oraz przestrzegać na­
leży, by jeden z odbiorców nie nadużywał tego 
sposobu dla zaopatrywania się jednocześnie w  k i l ­
ku składach. Celem obejścia tej zasady nie można 
dzielić jednego zamówienia na k ilka  mniejszych, 
z k tó rych  żadne nie przekracza 1000 kg.

Przy sprzedażach ponad 1000 kg obowiązuje 
odbiorców przedłożenie zlecenia zaopatrzonego 
opinią Izby Przemysłowo-Handlowej. Niezależ­
nie od te j op in ii zlecenie takie w inno być przedło­
żone przed dostawą m ateriału w łaściwemu Od­
dzia łow i Centrostali do wglądu i dodatkowej apro­
baty.

Złom  —  Źródło nabycia.
Zarządzeniem m inistra przemysłu i handlu z 

dnia 9. V III. 46 została powołana Centrala Złomu, 
Katowice, ul. Powstańców 50 w  celu zb ió rk i i  ko ­
ordynacji zb ió rk i złomu. Zakup złomu może na­
stępować ty lko  za pośrednictwem te j Centrali.

Powyższe ustalenia nie są obecni'" przestrze­
gane przez w ie le przedsiębiorstw, które zakupują, 
zwłaszcza druzg że liw ny poza organizacją cen­
tra li z rąk prywatnych.

DR A. LEWANDOWSKI

K s i ę g a r n i a  W ł. W llak  
w Poznaniu

Departament Planowania zwraca uwagę na po­
wyższy stan rzeczy i polecił, by zainteresowane 
zakłady przemysłowe zaopatrywały się w  druzg 
że liw ny jedynie za pośrednictwem Centrali Złomu.

Przydział szlifie rek stołowych.
Przedsiębiorstwa przemysłowe prywatne po­

siadające zapotrzebowanie na sz lifie rk i stołowe 
zgłoszą je  odwrotnie w  Izbie Przemysłowo-Han­
dlowej w  Poznaniu, ul. M ickiew icza 31.

Zmiana w  rozdziale przydzia łów .
Departament Przemysłu M iejscowego zawia­

dom ił Izbę Przemysłowo-Handlową pismem okól­
nym  z dnia 7. V . 47, że z dniem 1. I. 1947 r. na­
stała zmiana w  dokonywaniu przydziałów  pro ­
duktów naftowych w  tym  kierunku, że z w y ją t­
kiem parafiny i asfaltów, reglamentacja została 
zniesiona i każdy odbiorca ma prawo pokryć swo­
je  uzasadnione zapotrzebowanie na p rodukty naf­
towe bezpośrednio w oddziałach Centrali Produk­
tów  Naftowych, z pominięciem jak ichko lw iek  
rozdzielników względnie norm przydziałowych.

Rozdział parafiny i asfaltu nadal podlega De­
partamentowi Przemysłu Miejscowego, to też o 
przydział należy zachować dotychczasową drogę 
i formę składania zapotrzebowań.

Żarówki.
Izba Przemysłowo-Handlowa w  Poznaniu za­

wiadamia, że dysponuje pewną ilość żarówek 500 
wth. 220 vo lt. (Gwint typu „G o lia t").

Zainteresowane przedsiębiorstwa przemysłowe 
prywatne okręgu izby poznańskiej zgłoszą od­
w rotn ie  swe zapotrzebowania w  Izbie Przemysło­
wo-Handlowej, pokój nr 9.

Cena zł 50,—

JAK OBL I CZ AĆ
PODATKI

DOCHODOWY 
OD WYNAGRODZEŃ 
OBROTOWY 
DODATKI ZA ZWŁOKĘ 
KOS¿TY EGZEKUCYJNE 
OPŁATY SKARBOWE 
TERMINY PŁATNOŚCI

TABELE PODATKOWE
O B O W I Ą Z U J Ą C E  O D  R .  1 9 4 7  

O P R A C O W A Ł . !
M g r  z . M I E L C A R Z E W I C Z

P O Z N A Ń  1 9 4 7

SKŁAD GŁÓWN Y i 
K S I Ę G A R N I A

ZDZISŁAW GUSTOWSKI
POZNAM, WIELKA 10

Do n abyc ia  w e w szystkich ksiąg a rn ia ch .
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MASZYNY BIUROW E  
w a r s z t a t y  napraw y

Poznali, Galowa o, tel, 75 28
(Przy Ogrodzie Zoologicznym)

N a p r a w i a m y  maszyny 
biurowe, przerabiamy na 
polskie w krótkim czasie.

r  F a k ry lia K a r l o n a i y

Poznań, ul. Kramarska 4 — Tel. 48-06
Polecamy:

g i l z y  i b i b u ł k i  p a p i e r o s o w e ,  
s e g r e g a to r y ,  wszelkiego rodzaju  

kartony i wyroby papiernicze

Ja b ryką  pe rfum , kosm -eiufdK}- 
i  m tjoeJ ion ieknbych - POZPArt.

B  f ĘJ R  K  /»
Krzesła gięte, Meble szkolne

poznaiiska centrala mebli L. koiuecziiy
Przedstawicielstwa fabryczne 

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, tel. 39-71

B i l a n s e  — H e i i / i z /e
Organizacja — Prowadzenie księgowości

Udzielanie porad podatkowych%

V. Mobile
zaprzysiężony rzeczoznawca księgowości

P o zn a ń , Długa lO m. 22

inicjatywa prywatna -  podstawa dobrobytu Polski
KUPCY i RZEMIEŚLNICY
czytają je d y n y  n ie z a le ż n y
dzienn ik  Po laków  — ka to likó w

„SŁOWO POWSZECHNE“
Miesięcznie z przesyłką 140 Zł -  Egz. 5 zł. 
Oddział Wielkopolski Redakcji i Admln.
Poznań, ulica Poznańska 27a.

t t C H e r a E R G O i “
Fabryka chemiczno-farmaceutyczna 

P ozn ań , ul, Fabryczna 31 — Tel. 21*70
poleca ogólnie znanej jakości preparaty: 

Baby-Cream  „Wanolan" 
oasta do zębów „Białyząb"
Cukierki Eu-Mrnt przeciw kaszlowi i chrypce
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PO LfCAM Y./ /Üa/walM  na/wje 
cklocLzące

K s i ę g a r n i a  Wł. Wiiak
Poznań, Kanłaka 10

Telefon 44-40 P.K.O. nr V-4085
poleca:

A k ta  Stanu C yw ilnego —  D ekret i  przepisy
zw ią zko w e ........................................ ....... zł

A nha lt —  Ź ród ła  postępu technicznego w  kap ita ­
lizm ie  ............................................  , „

B a lińsk i —  Gospodarka czynn ik iem  ludzk im  . . ,,
Barc ińsk i —  Podstawowe zasady ekonom ik i . . „
Bigda —  Towaroznawstwo w  zakresie mat. odzie­

żow ych . . j  . . ..................................... ......
Bystroń —  S o c jo lo g ia ........................................................ .
D y lik  —  Geografia Ziem  O dzyskanych opr. . . „
D ie trich  —  E lem enty p o lity k i finansowej Polski

w s p ó łc z e s n e j .................................................... . „
Emmerson —  Dwanaście zasad w yda jności p racy „
G órski —  W stęp do na uk i prawa cyw ilnego . . „
G órski —  Zarys prawa zobowiązań . . . . „
H ryn ie w ie ck i —  K ró tk i zarys po lskiego prawa 

o postępowaniu uk ładow ym  . . . . . .
H ow orka —  K ró tk i zarys zobowiązań . . . . ,,
Jonsik  —  Jak sporządzić testament 
Judyck i —  Zagadnienie s truk tu ra lno  - organiza­

cy jne współczesnego gospodarstwa narodowe­
go P o l s k i .......................................................... ....... „

Górew icz B. i  Rejs —  M etodyka planowania w
p r z e m y ś le ....................................................................... .

K łapkow sk i —  Handel roln. i podstaw y organ i­
zacji I. ......................................................................... ......

Kodeks hand low y ( B T U ) ..................................................
Kodeks Postępowania C yw ilnego (BTU) . . . ,,
Kodeks zobow iązań . .  ............................. „
Kodeks zobowiązań. Tekst, orzecznictwo opr. Świę­

c ick i .....................................
Kodeks Postępowania N ie s p o r n e g o ........................... .
Kośció łek —  Organ, i  technika pracy w  b iurach i

urzędach . . j ............................................ .....
K ryg ie r —  Podstawy organ izacji przedsiębiorstw

p r z e m y s ło w y c h .......................................................... ......
K w ia tkow sk i —  Zarys gospodarczych dzie jów

św iata , . . ..................................... .1 .
L is iak  —  Ekonomia jednostkow a —  N auka o przed­

s ięb iorstw ie . . . . . . . . . .
M iłobędzk i —  Z iem ia Lubuska ..........................................„
M iszew ski —  Proces c y w iln y  w  zarysie I  . . . „
M yc ie lsk i —  Polskie prawo po lityczne  (K onstytu­

cja z 17. 3. 21 r.) . ..................................................
Pere tia tkow icz —  Państwo współczesne . . . „

,, Podstawowe po jęcia  prawa ad­
m in is tracy jnego . . . . , ,

„  W stęp do nauk p raw nych w y ­
danie V I ...........................................

Perfecta Zasady księgowości p rzeb itkow e j . ,,
Prawo fa m ilijn e  ( B T U ) ........................................................ .
Prawo m ałżeńskie m ają tkow e . . . . . . „
Prawo o p ie k u ń c z e ............................................................... „

cena

120

220
250
120

280
450
700

200
110
150
300

120
120
100

750

250

600
300
90

300

800
30

440

85

620

970
25

700

600
350

250

200
180
200

50
50

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

*

Adres dla zw rotu: A dm in is trac ja  „T ygodn ika  Go­
spodarczego" Księgarnia W ila k , Poznań Kantaka ‘.0

Prawo rzecżówe i  prawo o księgach w ieczystych „  150
Prawo spadkowe . . . , „  150
R yte l —■ Teoretyczne podstaw y organ izacji . . „  230
Rzepecki —  Bydgoskie zwyczaje handlowe . . „  125
Reiss-— Postępowanie karno-adm in. i  dyscyp linarne „  400
Secomski —  Podstawy p o lity k i in w es tycy jn e j 1/3 „  600
Sim m ler i  W iśn iow sk i —  Towaroznawstwo orga-

n i c z n e .............................
„  „ T ow ary spożywcze .

Skalski —  Ocena dzia ła lności przedsiębiorstw  na 
podstaw ie zamknięć rachunkow ych . •.

Skalski —  Technika handlu hurtowego . .
S k ib ick i —  Podręczny s łow n ik  techniczny dla han­

dlu zagranicznego. A ng ie lsko-po lsk i i  polsko-
angie lski opr. . ............................................. .......

Skow roński —  Produkcja owoców a przetw órstwo
owocowe . ..........................................................

S trze lb ick i —  P raw id łow y zarząd domem .
„  P rzyw ile je  pracownicze kob ie t .

T ay lo r —  O istocie spó łd z ie lczośc i.............................
Taubwurcel —-A rkusz roz liczen iow y kosztów  i  k a l­

ku lac ja  w  przem yśle w łók ienn iczym  . 
W aschko —  Incoterm s 1936. M iędzynarodow e pra­

w id ła  w yk ła d n i fo rm u ł hand low ych . 
W ięckow sk i —  Postępowanie nakazowe i  upom i­

nawcze ................................................................. .......
W ito w s k i —  A dm in is trac ja  przedsiębiorstw  .

„  Gospodarka m ateria łow a
„  O rganizacja zakupów i  sprzedaży .
,, Sprawozdawczość w  przedsiębiorst.
„  Zasady organ izacji p racy b iurow ej
i, O rganizacja transportu fabrycznego

T rzc ien ieck i —- Prawo p racy . . . . . .
W is ło c k i —  Prawo o s o b o w e ....................................
W o liń s k i —■ A k t oskarżenia . . . . . .
Zaleski —  Isto ta r  rozw ój naukowej organ izacji

p r a c y .................................... ...................................
Z b ichorsk i —  Zasady organ izacji i  k ie row n ic tw a  
Znam ierowski —- Elementarne w iadom ości o pań­

stw ie  . . . . . . . .
„ E lita  i  dem okracja . . , .

Żabiński —  Rejestr h a n d lo w y ............................. .......
C yprian — Fotografia  m ałoobrazkowa . . . .

„  Fotografia p ra k ty c z n a .............................
D iels —  Chemia organiczna . . . . .
Fayol —  A dm in is trac ja  przedsiębiorstwa .
G luck —  Dekret o przekazyw aniu przez Państwo 

m ienia n iero lniczego na obszarze Ziem  Odzy­
skanych i  b. W . M. G d a ń s k a .............................

Skalski —  Jed no lity  plan kon t przedsiębiorstw  
przem ysłow ych i  hand low ych w  p raktyce  . 

T ay lo r —  Zarządzanie warsztatem  w ytw órczym

280
370

500
180

„  1.600

„  140
„  70
„  50
„ 100

„  450

„ 100

„ 120 „ 100 
„ 100 
„ 100 
„ 100 „ • 100 
„ 100 
„  85„ 100 
„  240

„ 120 
„ 110

„ 200 
80

„ 200 
„ 200 

w  druku

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 -łamowej zł 15,—
Ogłoszenia przyjmuje dla Instytucji i przedsiębiorstw państwowych oraz firm pozostających pod zarządem państwo-
__________ wym ,,P. A. P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew, Mleiżyńskiego 8 — telefon 42-63.______

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 
Tel.: 78-82, 23-85, 23-88

Ogłoszenia przyjmuje „P A R " Polska Agencja 
Reklamy Fr. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 i oddz. Kraków, Rynek fflł. i i  -  
Tel. S03-6Ó — Bydgoszcz, Al. ł Maja !6 
Teł, 17-66 — Toruń. ul. Mostowa 38

Administracja: Księgarnia Wilak Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P.K.O. -  V  - 4085
Cena numeru 30,—  zł, prenumerata 
kw arta lna 300,—  zl

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna, Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2 a K 25010


